关于召开广西医师协会外科医师分会 2024 年学术年会

暨第七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班的通知

（第二轮）

桂医协函〔2024〕158 号

各相关单位：

为进一步提高全区普通外科医师的理论与技术水平，推动微创技术与加速康复外科的持

续发展，广西医师协会获得广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”支持，专

项用于本学科开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会外科医师

分会、广西医科大学第一附属医院、广西消化道肿瘤加速康复外科基础研究重点实验室、广

西加速康复外科临床医学研究中心、广西壮族自治区多模态肿瘤影像智能分析工程研究中心

共同承办，结直肠肛门外科杂志提供学术支持的“广西医师协会外科医师分会 2024 年学术

年会暨第七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班（自治区级继续医学教育项目，

项目编号：2024350401002）”定于 2024 年 11 月 29 日至 12 月 1 日在广西南宁市召开，届

时，大会将邀请区内外知名专家作专题讲座，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃参会。现

将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会外科医师分会第二届委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开全委会对委员履

职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）广西区内各级医疗机构相关专业的医护人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座；

（二）第七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班专题讲座；

（三）围术期加速康复外科临床实践与普通外科微创技术培训工作坊；

（四）广西医师协会外科医师分会第二届委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2024 年 11 月 29 日 15:00-20:00 报到；11 月 30 日至 12 月 1

日开会；12 月 1 日上午撤离；

（二）报到及会议地点：南宁万丽酒店（地址：南宁市良庆区宋厢路 9号）。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费800元/人，往返交通费、住宿

费自理，费用回单位报销。请参会人员于2024年11月29日前按以下两种途径进入会议系统完

成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知

落款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报

名参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2024 年 11 月 24 日前联系会议酒店预

订房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会外科医师分会

2024 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（外科医师分会秘书）：王 震 13471019129

广西医师协会联系方式：

联系人：班凤婷 19977003927；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：学术年会议程

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2024 年 11 月 14 日

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

南宁万丽酒店（地址：南宁

市良庆区宋厢路 9号）

单间 350（含单早） 伍嘉欣经理

19378988909标间 400（含双早）

mailto:gxmda01@163.com

附件

七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班

暨广西医师协会外科医师分会 2024 年学术年会

2024 年 11 月 29 日-2024 年 12 月 1 日

中国 南宁

大会议程

主办单位

广西医师协会

承办单位

广西医师协会外科医师分会

广西医科大学第一附属医院

广西消化道肿瘤加速康复外科基础研究重点实验室

广西加速康复外科临床医学研究中心

广西壮族自治区多模态肿瘤影像智能分析工程研究中心

学术支持

Journal of Nutritional Oncology

结直肠肛门外科杂志

广西医师协会（http://www.gxmda.cn）

大会组织机构

学术顾问：（按姓氏笔划排序）

卢榜裕 李绍森 陆云飞 陈利生 黄顺荣 彭民浩

大会主席：

陈俊强

共同主席：（按姓氏笔划排序）

韦建宝 向邦德 刘天奇 吴向华 何松青 钟晓刚 潘光栋 袁晟光

学术委员会委员：（按姓氏拼音排序）

陈俊强 陈景繁 陈 伟 陈耀智 陈永军 陈泽华 程学远 董建国 范吉利 方兆山

甘嘉亮 龚义伟 郭 云 何纯刚 何二松 何松青 洪 勇 黄 川 黄 飞 黄 海

黄 俊 黄尚华 黄英武 黄玉斌 菅志远 蒋 奕 劳景茂 黎 峰 李 晨 李德钢

李 富 李海滨 李鸿飞 李杰华 李 雷 李 霖 李敏朋 练 斌 梁 剑 梁茂裕

梁文彬 廖 丹 廖知义 林秋宁 林如景 凌永赤 刘滨洋 刘家麒 刘 杰 刘 雷

刘龙波 刘天奇 卢海明 卢五昌 卢永刚 陆华勇 罗小明 马 良 毛献双 莫远东

农洪升 欧启宏 欧雄泽 潘安朝 潘光栋 潘金飞 潘留勇 潘茂华 潘 孟 庞志东

裴鹏昌 彭 涛 浦 涧 饶贵安 商志远 尚丽明 孙达欣 孙平良 孙 兴 覃 晓

覃新干 覃 忠 唐 雷 唐应豪 唐耘天 王海鹏 王运成 王展福 王 震 韦邦仅

韦承德 韦处青 韦德高 韦皓棠 韦建宝 韦向京 文 张 吴东波 吴飞翔 吴向华

吴志宇 向邦德 肖开银 谢文昆 徐洪来 徐 胜 许景洪 许兆祥 晏益核 杨华伟

姚红兵 姚清深 叶大才 叶开华 喻亚群 袁晟光 翟 刚 曾玉金 张 森 张雪华

张 智 赵 峰 郑 捷 郑启越 钟世彪 钟腾猛 钟晓刚 周 韬 朱刚健 朱高勇

朱懋光 朱 州 邹 卫

组织委员会委员：（按姓氏笔划排序）

文 张 文欢欢 王 震 韦田福 甘嘉亮 李杰华 李 富 肖开银 吴向华 何松青

林秋宁 张 森 陈俊强 贾 葵 郭 云 梁君林 彭 涛 董雪云 覃 忠 覃新干

甘嘉亮 林秋宁 王 震 韦田福 贾 葵 梁 鸿 雷泽斌 黄道来 黎伯培

柳思雨 王圣禹 谢海伦 黄 罗 梁丽媛 贲 欣 陈志敏 毛 璇 袁慧明

秘书组：

吴向华

毛远天

马  辉 余 竹

大会主席致辞

尊敬的各位外科同道、各位朋友：

大家好！

冬日广西，气象万千。群贤毕至，精英荟聚。由广西医师协会主办，

广西医师协会外科医师分会、广西医科大学第一附属医院、广西消化道

肿瘤加速康复外科基础研究重点实验室、广西加速康复外科临床医学研

究中心、广西壮族自治区多模态肿瘤影像智能分析工程研究中心共同承

办，结直肠肛门外科杂志提供学术支持的七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班

暨广西医师协会外科医师分会 2024 年学术年会将于 2024 年 11 月 29日-12 月 1日在美丽的

中国绿城——广西南宁召开。在此，我谨代表大会组委会诚挚邀请广西及区外的各位同道莅

临现场，共襄盛会。

本次会议将继续发扬过往历届大会的成功经验，继续秉承“融合创新、谋划发展”的宗

旨，邀请普通外科领域的国内知名专家展示最新的研究成果，分享宝贵的临床经验。本次会

议内容丰富，紧贴临床，聚焦前沿，涵盖了普通外科胃肠、甲状腺、乳腺、肝脏、胆道、胰

腺、血管、疝与减重外科、加速康复、机器人及微创外科、护理等热点领域。为广西普外和

全国普外同道提供相互磋商技艺，叙旧迎新的机会，也努力搭建全国性的普通外科医师相互

交流与学习的平台，相信此次大会必将为各位带来一场沁人心脾，不可多得的学术盛宴。也

相信通过此次会议，推动广西普通外科医学事业的发展，促进广西普通外科医师队伍的茁壮

成长，回馈社会、服务人民。

在此，我们诚挚邀请各位普通外科同道及麻醉科、临床营养科、护理学科、康复医学科

等相关科室的医护人员共赴盛会，共谋发展，共同推进普通外科及加速康复外科事业的发展

与进步，为深入贯彻落实党的二十大及二十届三中全会精神、推进健康中国建设贡献广西普

外的智慧与力量。最后，在南国温暖的早冬，我们真诚期待与您相聚在美丽的绿城--南宁！

广西医师协会外科医师分会主任委员

第七届加速康复外科与机器人微创手术新进展学习班暨广西医师协会外科医师分会 2024 年学术年会议程

2024 年 11 月 29 日（星期五）

时 间 内 容

15:00-22:00 广西医师协会外科医师分会全天注册、报到（地点：南宁市万丽酒店）

20:30-21:30 广西医师协会外科医师分会全委会及常委会（地点：南宁市万丽酒店 GIG国际金融中心 3楼大会议室）

2024 年 11 月 30 日（星期六）上午 主会场 （地点：南宁市万丽酒店 GIG 国际金融中心 3 楼大会议室）

时 间 内 容 主讲人 主持人

08:00-08:10 开幕式致辞 1 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

08:10-08:2
汤春园

0 开幕式致辞 2 赵劲民 广西医师协会会长

08:20-08:30
达芬奇手术机器人-中国胃肠腺体外科（胃肠、甲状腺、乳腺）临

床手术教学示范中心揭牌仪式
相关领导及专家

08:30-10:10 第一环节 学术交流

08:30-08:50 食管胃结合部癌的多学科诊治 彭俊生 中山大学附属第六医院 何松青

钟晓刚

吴向华

卢永刚

韦向京

08:50-09:10 再论结直肠癌第 253组淋巴结清扫的临床价值与操作技巧 姜可伟 北京大学人民医院

09:10-09:30 从加速康复外科到预康复---临床实践与规范化 李幼生 上海交通大学医学院附属第九人民医院

09:30-09:50 影像组学赋能肝癌智慧医疗临床探索 荚卫东 中国科学技术大学附属第一医院

09:50-10:10 进展期胃癌手术争议及微创手术技巧分享 蔡世荣 中山大学附属第一医院

10:10-10:20 休 息

10:20-12:00 第二环节 学术交流

10:20-10:40 腔镜乳房重建-胸肌前后的选择和差异 杨清默 厦门大学附属第一医院 潘光栋

刘天奇10:40-11:00 胃癌精准诊疗进展与展望 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

曾 健

袁晟光

韦建宝

11:00-11:15 肝胆外科医生手术台上的科研 彭 涛 广西医科大学第一附属医院

11:15-11:30 广西肝癌防筛探索 向邦德 广西医科大学附属肿瘤医院

11:30-11:45 DRG支付下的普外科病种管理思考 蒋敦科 广西医科大学第一附属医院

11:45-12:00 医学论文写作与投稿应注意的相关问题 马 辉 广西医科大学第一附属医院

2024 年 11 月 30 日（星期六）下午 胃肠、疝、减重分会场 （地点：南宁市万丽酒店 GIG 国际金融中心 35 楼 3506 会议室）

时 间 内 容 主讲人 主持人

14:30-14:40 开幕致辞 吴向华 广西医科大学第一附属医院 黄道来

14:40-16:35 第一环节 学术交流

14:40-15:00 既胖又瘦--肌少症性肥胖临床实践与探索 林建贤 福建医科大学附属协和医院

陈剑辉

王海鹏

陈 伟

谢文昆

15:00-15:20 单人无辅助完全机器人胃底折叠术+食管裂孔疝修补术 李 鹏 昆明医科大学附属延安医院

15:20-15:35 结直肠癌免疫治疗临床应用及研究进展 钟晓刚 广西壮族自治区人民医院

15:35-15:50 腹腔镜袖状胃切除手术操作的质控评价要点 韦建宝 广西中医药大学附属瑞康医院

15:50-16:05 复发性腹股沟疝的腔镜治疗 蔡小勇 广西医科大学第二附属医院

16:05-16:20 克罗恩病围术期综合治疗 吴向华 广西医科大学第一附属医院

16:20-16:35 免疫检查点抑制剂在结直肠癌新辅助治疗中的应用 广西医科大学第一附属医张  森 / 张小龙 院

16:35-16:45 休 息

16:45-17:50 第二环节 学术交流

16:45-17:00 进展期胃癌手术治疗的热点问题 覃新干 广西医科大学第一附属医院

龚义伟

朱刚健

饶贵安

17:00-17:15 胃肠肿瘤外科手术与功能保护之应用进展 徐 胜 广西壮族自治区人民医院

17:15-17:30 围手术期营养在 ERAS 方案中的应用 韦皓棠 南宁市第二人民医院

17:30-17:45 肛瘘的保留括约肌手术 孙平良 广西中医药大学第一附属医院

邹 卫17:45-17:50 会议总结 吴向华 广西医科大学第一附属医院

2024 年 11 月 30 日（星期六）下午 肝胆、胰、血管分会场 （地点：南宁市万丽酒店 GIG 国际金融中心 35 楼 3501 会议室）

时 间 内 容 主讲人 主持人

14:30-14:40 开幕致辞 彭 涛 广西医科大学第一附属医院 文 张

14:40-16:40 第一环节 学术交流

14:40-14:55 巨块型肝癌切除的技术与技巧 刘天奇 广西壮族自治区江滨医院

唐耘天

尚丽明

郑 捷

李敏朋

14:55-15:10 再谈损伤控制理念在重症腹部损伤救治的应用 潘光栋 柳州市人民医院

15:10-15:25 胆囊内镜技术进展 黄 海 广西医科大学附属武鸣医院

15:25-15:40 腹腔镜肝肿瘤微波消融术 李鸿飞 河池市人民医院

15:40-15:55 靶免时代下的肝癌微波消融术 黄 飞 广西医科大学第二附属医院

15:55-16:10 复杂肝胆管结石病的处理 潘 孟 广西中医药大学第一附属医院

16:10-16:25
联合门静脉/肝动脉切除重建的胰十二指肠术治疗壶腹部周围癌

的单中心回顾性临床对照研究
文 张 广西医科大学第一附属医院

16:25-16:40 肝癌免疫治疗特殊不良反应 喻亚群 桂林医学院附属医院

16:40-16:50 休 息

16:50-18:25 第二环节 学术交流

16:50-17:05 双 3D技术在复杂主动脉腔内修复术中的应用 侯培勇 柳州市工人医院
吴飞翔

姚清深

毛献双

林秋宁

17:05-17:20 聚焦腹主动脉瘤治疗相关问题 覃 忠 广西医科大学第一附属医院

17:20-17:35 腹腔镜在肝外伤治疗中的应用经验分享 汪建初 右江民族医学院附属医院

17:35-17:50 达芬奇机器人在肝门部胆管癌的应用 余水平 广西医科大学第一附属医院

17:50-18:05 肝癌综合治疗后肝切除的优势探讨 董小锋 广西壮族自治区人民医院

18:05-18:20 胰腺癌淋巴结清扫的临床意义与思考 白 涛 广西医科大学附属肿瘤医院

18:20-18:25 会议总结 彭 涛 广西医科大学第一附属医院

2024 年 11 月 30 日（星期六）下午 对话北部湾分会场（地点：南宁市万丽酒店 GIG 国际金融中心 3 楼大会议室）

时 间 内 容 主讲人 主持人

14:30-14:40 开幕致辞 陈俊强 广西医科大学第一附属医院 王 震

14:40-16:20 第一环节 名家论道

14:40-15:00 加速康复外科与数智化应激和肠功能监测 江志伟 江苏省中医院

袁晟光

浦 涧

晏益核

罗善山

15:00-15:20 多模态 AI大模型助力 ERAS临床决策 周文策 兰州大学第二医院

15:20-15:40 ERAS对比传统护理模式在食管癌患者的临床和患者报告结局的优势 王康宁 四川省肿瘤医院

15:40-16:00 基于 ERAS的围术期护理质量评价标准构建 乔晓斐 中国科学技术大学附属第一医院

16:00-16:20 加速康复外科临床实践进展与展望 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

16:20-16:30 休 息

16:30-17:00 第二环节 病例分享

16:30-16:45 ERAS病例分享 毛远天 广西医科大学第一附属医院 王 震

16:45-17:00 点评嘉宾：彭民浩 黄顺荣 浦  涧  贾  葵

17:00-18:00 第三环节 “北部湾”多学科对话

17:00-18:00

话题一：加速康复外科的热点话题与新进展

话题二：多模式预康复的实施与意义

话题三：人工智能在 ERAS 中的应用价值与挑战
柳思雨

讨论嘉宾：江志伟 周文策 荚卫东 彭俊生 陈俊强 蔡世荣 王康宁 向邦德 毛仲炫 乔晓斐 贾  葵

18:00-18:10 会议总结 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

2024 年 11 月 30 日（星期六）下午 甲乳分会场（地点：南宁市万丽酒店 2 楼）

时 间 内 容 主讲人 主持人

14:30-14:40 开幕致辞 李杰华 广西医科大学第一附属医院 桂小龙

14:40-15:35 第一环节 学术交流

14:40-15:00 分化型甲状腺癌的诊疗进展 吴泽宇 广东省人民医院 陆云飞

卢冠铭

桂小龙

15:00-15:20 六步悬吊法腔镜颈清扫 许 楠 深圳市人民医院

15:20-15:35 DRG支付对甲乳疾病治疗的影响 梁 冰 广西医科大学第一附属医院

15:35-16:35 第二环节 学术交流

15:35-15:50 乳房肿瘤整形与实践保乳篇 杨华伟 广西医科大学附属肿瘤医院
孙达欣

张海添

莫军扬

朱智军

15:50-16:05 顺 or逆？腔镜保乳手术的入路选择 黄玉斌 广西医科大学第二附属医院

16:05-16:20 机器人乳腺癌手术的应用现状及展望 李 富 广西医科大学第一附属医院

16:20-16:35 多种入路腔镜技术在颈侧区淋巴结清扫的探索与思考 李杰华 广西医科大学第一附属医院

16:35-16:45 休 息

16:45-17:30 第三环节 手术视频展示

16:45-17:00 免充气经口腔镜双侧甲状腺癌根治术 蒋汉城 柳州市工人医院

蒙 勤

刘龙波

黄天斌

17:00-17:15 免充气经腋窝入路腔镜甲状腺癌根治术 慕光川 广西医科大学第一附属医院

17:15-17:30 如何复制甲状腺癌腔镜颈侧区根治性清扫手术 黄 俊 广西医科大学第二附属医院

17:30-17:40 会议总结 李杰华 广西医科大学第一附属医院

2024 年 11 月 30 日（星期六）围术期加速康复外科临床实践与普通外科微创技术培训工作坊（地点：南宁市万丽酒店 GIG 国际金融中心 3楼 外走廊）

时间 内容 主讲人

围术期加速康复外科临床实践工作08:00-12:00 坊 毛远天 广西医科大学第一附属医院

14:30-18:30 普通外科微创技术培训工作坊 黄道来 广西医科大学第一附属医院

会议信息

个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费800元/人，交通、住宿费自理，费用回单位报销。请参会人员于2024年11月20日前按以下两种途径进

入会议系统完成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统

提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知左下角的“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会。

会议报到：2024 年 11 月 29 日（周五）15:00-22:00。

会议时间：2024 年 11 月 30 日全天学术会议。

会议地点：南宁市万丽酒店（地址：南宁市良庆区宋厢路 9 号）

住宿费：南宁市万丽酒店 （地址：南宁市良庆区宋厢路 9 号），豪华大床/双床房 400 元/间/晚（含双早），350 元/间/晚（含单早）；酒店联系人 伍

嘉欣经理，联系电话 18321181715；预订时请说明参加广西医师协会外科医师分会 2024 年学术年会方可享受协议价，如有其他需求，可直接联系酒店或

自行联系会议周边酒店。

会议期间会务组会务组设在 73421703 号房

联系人：吴向华 13517815894，王 震 13471019129

用餐安排

组委会统一提供参会代表简餐，用餐需出示餐券，每个代表证胸卡中均有叁张餐券。注册缴费的参会代表有 2024 年 11 月 29 日晚餐，30 日中餐、晚餐餐

券共叁张。请妥善保管。

会议期间，不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动。

附：

参会注册二维码 酒店订房二维码

酒店及会场示意图